
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N. 16  del 29.02.2012 
 

 

 

Oggetto:  
  
  
 

 

     
 

L’anno duemiladodici giorno ventinove mese di febbraio, dalle ore 08.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Sindaco Dr. Giuseppe Morghen, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 

 P A 
Pulino Giovanna Maria   X 
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria  X 
Delogu Agostino  X 
Demelas Fabrizio X  
Vacca Mauro X  
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta. 

 

Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili, Servizio di  
Assistenza Domiciliare Disabili ex L.n.162/1998, Servizio di assistenza 
durante il trasporto e la frequenza del CAS di disabili -Gestione diretta.  
Esternalizzazione dei servizi. Proroga affidamento.  
 



L A G I U N T A 

 
DATO ATTO  che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale per il periodo 2011/2013;  
 
DATO ATTO  che, con propria  deliberazione n. 6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di gestione dell’esercizio 2011 e sono stati assegnati i rispettivi budget operativi ai Responsabili dei 
Servizi; 
 
VISTO  l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il 
termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
DATO ATTO  che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 del Comune di Sorso  non è stato 
ancora deliberato; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 avente ad oggetto “proroga del termine 
per la  deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2012”, il quale fissa il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli  Enti Locali al 
31/03/2012; 
 
VISTO  l’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente  
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO  che in regime di esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui all’art. 
163, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti Locali possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
rispetto all’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato; 
 
PREMESSO:  
 
CHE nell’ambito del Servizio Politiche Sociali del Comunale di Sorso sono attivi, fra gli altri, i 
seguenti servizi alla persona: 
- Servizio Sociale Professionale,   
- Centro per le Famiglie,     
- CAS e Ludoteca,      
- Assistenza Domiciliare, 
- Assistenza Domiciliare ex L.n.162/1998, 
- Servizio di assistenza durante il trasporto e la frequenza del Centro di Aggregazione Sociale 

riservato ai disabili, 
- Centro SIOL,      
- Centro d’Ascolto per le Dipendenze;  
 
CHE detti servizi erano precedentemente gestiti in parte direttamente dall’Ente e in parte attraverso la 
propria società interamente pubblica Romangia Servizi s.r.l.. Per taluni sono state concluse le 
procedure di gara per l’affidamento a soggetto esterno e per altre sono in corso di definizione le 
medesime procedure; 



CHE inizialmente, con delibera C.C. n.81 del 18.12.2006 è stato adottato, ai sensi della L.R. 23/2005, il 
Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (P.L.U.S.) e approvato il relativo accordo di programma 
per il triennio 2007/2009 e che, con successivi atti, è stata approvata la programmazione per le annualità 
successive fino al 2011; 
 
CHE nella predetta programmazione è contemplata l’attivazione, in forma associata con gli altri enti 
facenti parte del PLUS (comuni di Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino) del servizio di assistenza 
domiciliare anziani e disabili attraverso il sistema, cosiddetto, dell’accreditamento ovvero 
dell’affidamento a cooperative sociali rispondenti a requisiti standard posti a base della scelta delle stesse 
cooperative operata, con procedura ad evidenza pubblica, dal Comune di Sassari capofila del PLUS;  
 
CHE con la delibera G.C. n.160 del 15.12.2011 questa Amministrazione ha manifestato la volontà di 
prestare i servizi in oggetto attraverso il predetto sistema di accreditamento, per il tramite del PLUS 
menzionato; 
 
CHE la forma di gestione con l’utilizzo della propria società pubblica Romangia Servizi srl non si è 
rivelato economicamente conveniente a causa dell’incidenza oraria dei relativi costi, così come risultante 
dagli elaborati prodotti dall’Ufficio sociale comunale che seppur non materialmente allegati alla presente 
risultano acquisiti al fascicolo della presente pratica; 
 
CHE le notevoli difficoltà connesse agli affidamenti in house, anche alla luce delle recenti disposizioni 
normative rendono sempre più stringente la possibilità di detti affidamenti diretti;  
 
VISTA la D.G. n.170 del 29.12.2011 che, partendo dagli assunti di cui in premessa disponeva 
l’affidamento in economia a cooperativa accreditata per l’erogazione dei medesimi servizi nell’ambito del 
Comune di Sassari, ente capofila del P.L.U.S. Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino, limitatamente al 
periodo strettamente necessario all’attivazione degli stessi in forma associata nell’ambito del predetto 
PLUS, prevista presumibilmente per il primo marzo; 
 
CONSIDERATO  che, poiché alla data presunta del 1° marzo il sistema dell’accreditamento, per 
problemi riscontrati dal PLUS nell’ambito di perfezionamento delle procedure, non è stato ancora 
attivato,  con questo atto la Giunta deve assumere le proprie determinazioni in ordine alla gestione dei 
servizi in oggetto per l’ulteriore periodo transitorio che va dal 1° marzo al 30 aprile 2012; 
 
PRESO ATTO, per quanto sopra, della necessità di garantire comunque l’erogazione del servizio in 
oggetto senza soluzione di continuità, prorogando l’iniziale durata dell’affidamento per il servizio in 
oggetto per ulteriori due mesi e pertanto fino alla data del 30 aprile 2012; 
 
VISTO  l’articolo 125 Lavori, Servizi e Forniture in Economia, del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. Codice dei 
contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE; 
 
VISTO  il Regolamento Comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n.45 del 29.11.2007, esecutiva; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di cui all’articolo 49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese; 
 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

DI prendere atto di quanto in premessa; 
 
Di confermare per l’anno 2012 il Servizio di  Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili, Servizio di    

Assistenza Domiciliare Disabili ex L.n.162/1998, Servizio di assistenza durante il trasporto e la 
frequenza del CAS di disabili; 

 
Di garantire i Servizi di cui all’oggetto proseguendo l’affidamento alla cooperativa, già individuata, 
accreditata per l’erogazione dei medesimi servizi nell’ambito del Comune di Sassari, ente capofila del 
P.L.U.S. Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino, per l’ulteriore periodo dal 1° marzo al 30 aprile 2012, 
periodo ritenuto sufficiente al completamento delle procedure di accreditamento; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio Politiche Sociali l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti; 
 
Di dare atto che alla copertura finanziaria della spesa complessiva, al momento stimata per la durata 
presunta di due mesi in € 14.400,00, con l’IVA di legge e ogni altro onere incluso, si provvederà con 
imputazione all’Intervento 1100403, Capitoli: 
 

-11814“Servizio di Assistenza Domiciliare”      per €  10.000,00  
-11201 “Contribuzione  utenza per Serv. Assistenza Domiciliare e +” per €    2.400,00 
-11827 “Servizio Assistenza Domiciliare disabili ex L.n.162/1998”  per €    2.000,00 
del Bilancio di previsione per l’esercizio 2012 in fase di approvazione; 

 
DI DICHIARARE con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli effetti 
conseguenti l’adozione del presente atto. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

  
F.TO MORGHEN 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON  LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 06.03.2012 all’Albo Pretorio On 
Line al n.89 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari 
(art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di 
Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 06 Marzo 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 06.03 2012 . 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  06 Marzo 2012    F.TO PULEDDA  
(Il Segretario Generale) 

 
 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 29.02.2012 poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  
                                                                                           Dr. Antonino PULEDDA 
 

 

Sorso, li 06.03.2012 

           (Il Segretario Generale) 
 
 
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 06 Marzo 2012        Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

      Dr. Antonino PULEDDA  
  

      F.TO PULEDDA 
        (Il Segretario Generale) 


